Processo seletivo para monitoria do setor de latim 2024

RESULTADO FINAL

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se, na Sala F-216 da

Faculdade de Letras da UFRJ, os Professores Eduardo Murtinho Braga Boechat, Carlos Eduardo da Silva

dos Santos e Guilherme Guerreiro Brito Losso, membros da Comissão Avaliadora, com o objetivo de

realizar as provas escritas do Processo Seletivo de monitoria para disciplinas do setor de latim do

Departamento de Letras Clássicas da Faculdade de Letras, segundo o Edital CEG 1182/2023. Os vinte e

dois candidatos inscritos tiveram sua inscrição deferida. A prova iniciou-se às 10h21, com término às

12h21. Em seguida, a Comissão Avaliadora corrigiu as provas, cujos resultados seguem abaixo elencados.

Tendo sido indeferido o pedido de recurso de Daniela Vitoria Lobo Gomes de Andrade, publica-se o

resultado final abaixo no dia 23/02/2024 do processo seletivo de monitores do setor de latim do

Departamento de Letras Clássicas. E, para constar, foi lavrada a presente Ata, que segue assinada pelos

membros da referida Comissão Avaliadora.

Introdução à Cultura Romana e à Morfossintaxe do Latim (LEC 160)

Nome NOTA AÇÕES AFIRMATIVAS CLASSIFICAÇÃO

Adonai Braga Pereira 5,2 Não NÃO CLASSIFICADO

Anderson Wesley Carneiro Silva 9,6 Sim 2º

Andressa Vitória Santana dos Santos - Sim AUSENTE

Eduardo Silva de Almeida 2,5 Sim NÃO CLASSIFICADO

Felipe Rodrigues de Campos - Sim AUSENTE

Isabela Rodrigues Guimaraes - Não AUSENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE LETRAS E ARTES

FACULDADE DE LETRAS UFRJ

DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS

José Alisson da Silva Guedes Santos 9,4 Sim 3º

Luis Henrique Godoy Colen 6,8 Não NÃO CLASSIFICADO

Maria Aparecida da Silva Aquino - Sim AUSENTE

Nathália de Moraes de Sousa 7,2 Sim 4º

Pietra Nogueira Pereira - Não AUSENTE

Rebeca Meseque Hipolito - Sim AUSENTE

Rômulo Silva Vieira 9,9 Não 1º

Yasmin Freitas de Olivera - Não NÃO CLASSIFICADO

Oratória Latina e morfossintaxe do Latim (LEC 166)

Nome NOTA AÇÕES AFIRMATIVAS CLASSIFICAÇÃO

Andrei Soares Portes Machado 7,9 Não
4º

Felipe Lucio da Rilva Rodrigues - Sim
AUSENTE

Hundara Teixeira Pimenta da Costa 3,8 Não
NÃO CLASSIFICADO

Iran de Souza Pinto Neto 9,9 Não
1º

João Pedro Carvalho Alves 4,8 Não
NÃO CLASSIFICADO

Marcelo dos Santos Araújo Junior 9,0 Sim
3º

Marcos Brivio de Carvalho 9,3 Sim
2º

Matheus Magalhaes dos Santos Silva - Sim
AUSENTE

Yasmim Barbosa de Paula 3,8 Sim
NÃO CLASSIFICADO

Língua e Literatura Latina - Lírica (LEC 262)

Nome NOTA AÇÕES AFIRMATIVAS CLASSIFICAÇÃO

Luiz Otavio Souza Antonio - Sim
AUSENTE

Tainah Ferreira Brites 5,4 Sim
NÃO CLASSIFICADO

Língua e Literatura Latina - Narrativa (LEC 266)

Nome NOTA AÇÕES AFIRMATIVAS CLASSIFICAÇÃO

Lucia Maria Lima Pereira Florez 9,4 Não
1º

Mariah Rigaud de Carvalho Moreira - Não
AUSENTE

Pedro Henrique dos Anjos Lessa 8,9 Não
2º

Renata de Oliveira Magalhaes 8,7 Não
3º

Latim I, II e III (LEC 151, 155, 251)

Nome NOTA AÇÕES AFIRMATIVAS CLASSIFICAÇÃO

Amanda Muniz Barbosa 5,4 Não
NÃO CLASSIFICADO

Daniela Vitoria Lobo Gomes de Andrade 5,4 Não
NÃO CLASSIFICADO

Gabriel Luiz Soares Ribeiro 3,6 Não
NÃO CLASSIFICADO

Pedro Pereira de Siqueira 9,8 Não
1º

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2024.

Prof.º Dr.º Eduardo Murtinho Braga Boechat

Prof.º Dr.º Carlos Eduardo da Silva dos Santos

Prof.º Dr.º Guilherme Guerreiro Brito Losso